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Hasta  la S.E. 27- 2024 se 

han notificado 34 daños 

bajo vigilancia, 2 de ellas 

representan el 83.93% en 

las que prevalece Malaria 

(66.03%) Y  Dengue 

(16.90%).  

 

En el 2023 al mismo 

periodo se  reportaron 32 

enfermedades, 

manteniéndose malaria y 

dengue con las mas 

prevalente. 

Fuente: Base Noti Sp Dirección de Epidemiología 2024 

1--19 20 21 22 23 24 25 26 27

1 MALARIA TOTAL 11858 966 786 736 740 588 452 455 270 16851 67.03 67.03

2 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 2956 201 196 159 155 172 177 137 95 4248 16.90 83.93

4 LEPTOSPIROSIS 1897 49 69 80 76 83 52 36 22 2364 9.40 93.33

5 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 353 26 22 27 15 14 10 12 17 496 1.97 95.31

6 OFIDISMO 241 10 13 8 10 13 10 4 12 321 1.28 96.58

7 OROPUCHE 192 1 193 0.77 97.35

8 VARICELA SIN COMPLICACIONES 143 6 3 1 2 2 1 3 2 163 0.65 98.00

9 SIFILIS NO ESPECIFICADA 114 3 3 3 2 2 1 4 4 136 0.54 98.54

10 LEISHMANIASIS CUTANEA 92 2 3 1 1 2 3 104 0.41 98.95

11 HEPATITIS B 52 3 2 57 0.23 99.18

12 SIFILIS MATERNA 35 1 4 2 2 1 1 1 47 0.19 99.37

13 INFLUENZA A H1N1 28 1 2 31 0.12 99.49

14 INFECCION GONOCOCICA 26 2 1 1 30 0.12 99.61

15 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 23 1 24 0.10 99.71

16 MALARIA POR P. MALARIAE 10 1 1 12 0.05 99.75

17 TOS FERINA 1 2 2 1 6 0.02 99.78

18 MUERTE MATERNA DIRECTA 4 1 1 6 0.02 99.80

19 VARICELA CON OTRAS COMPLICACIO 4 1 5 0.02 99.82

20 SIFILIS CONGENITA 3 1 1 5 0.02 99.84

21 LOXOCELISMO 5 5 0.02 99.86

22 ENFERMEDAD DE HANSEN - LEPRA 4 1 5 0.02 99.88

23 MAYARO 4 1 5 0.02 99.90

24 SIND. PULM. POR HANTA VIRUS 4 4 0.02 99.92

25 SINDROME DE GUILLAIN BARRE 2 1 3 0.01 99.93

26 DENGUE GRAVE 2 1 3 0.01 99.94

27 MUERTE MATERNA INDIRECTA 1 2 3 0.01 99.95

28 ENFERMEDAD DE CHAGAS 2 2 0.01 99.96

29 SARAMPION 2 2 0.01 99.97

30 ESAVI - EVENTO ADVERSO POST VACUNAL 2 2 0.01 99.98

31 MENINGITIS MENINGOCOCICA 2 2 0.01 99.98

32 PARALISIS FLACIDA AGUDA 1 1 0.00 99.99

33 MUERTE MATERNA INCIDENTAL 1 1 0.00 99.99

34 TETANOS 1 1 0.00 100.00

Total general 18062 1271 1104 1022 1003 883 711 654 428 25138 100.00

SEMANAS EPIDEMIOLOGICAS Total 

general
%DIAGNOSTICOSN° %ACUMULADO



Hasta  la SE 27-2024, de las 

34 enfermedades 

notificadas, hay 19 con 

confirmación incompleta 

pendientes de su 

clasificación, de ellas 10  

presentan 50% a más como 

casos probables. 

 

Hay 4 enfermedades que el 

100% de casos se clasifican 

como probables en espera 

de su confirmación o 

descarte. Siendo ellas: 

Tosferina, Hanta virus, 

ESAVI, y Sarampión. 

Fuente: Base Noti Sp Dirección de Epidemiología 2024 

Confirmado % Probable % Sospechoso %

1 MALARIA POR P. VIVAX 13854 100.00 13854

2 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 2027 47.72 2221 52.28 4248

3 MALARIA P. FALCIPARUM 2997 100.00 2997

4 LEPTOSPIROSIS 1234 52.20 1130 47.80 2364

5 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 249 50.20 247 49.80 496

6 OFIDISMO 321 100.00 321

7 OROPUCHE 193 100.00 193

8 VARICELA SIN COMPLICACIONES 163 100.00 163

9 SIFILIS NO ESPECIFICADA 108 79.41 28 20.59 136

10 LEISHMANIASIS CUTANEA 45 43.27 59 56.73 104

11 HEPATITIS B 35 61.40 22 38.60 57

12 SIFILIS MATERNA 39 82.98 8 17.02 47

13 INFLUENZA A H1N1 31 100.00 31

14 INFECCION GONOCOCICA 28 93.33 2 6.67 30

15 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 8 33.33 16 66.67 24

16 MALARIA POR P. MALARIAE 12 100.00 12

17 TOS FERINA 6 100.00 6

18 MUERTE MATERNA DIRECTA 6 100.00 6

19 VARICELA CON OTRAS COMPLICACIO 5 100.00 5

20 SIFILIS CONGENITA 5 100.00 5

21 LOXOCELISMO 5 100.00 5

22 ENFERMEDAD DE HANSEN - LEPRA 4 80.00 1 20.00 5

23 MAYARO 5 100.00 5

24 SIND. PULM. POR HANTA VIRUS 4 100.00 4

25 SINDROME DE GUILLAIN BARRE 1 33.33 1 33.33 1 33.33 3

26 DENGUE GRAVE 2 66.67 1 33.33 3

27 MUERTE MATERNA INDIRECTA 3 100.00 3

28 ENFERMEDAD DE CHAGAS 1 50.00 1 50.00 2

29 SARAMPION 2 100.00 2

30 ESAVI - EVENTO ADVERSO POST VACUNAL 2 100.00 2

31 MENINGITIS MENINGOCOCICA 1 50.00 1 50.00 2

32 PARALISIS FLACIDA AGUDA 1 100.00 1

33 MUERTE MATERNA INCIDENTAL 1 100.00 1

34 TETANOS 1 100.00 1

21384 2323.85 3753 1042.82 1 33.33 25138Total general

N° DIAGNOSTICOS
TIPO DE DIAGNOSTICOS Total 

general



MALARIA 



Hasta la S.E. 27 - 2024,  se reportaron 16863 casos de malaria: 13859 (82.18%) P. Vivax, 2997 (17.77%) P. falciparum y 12 (0.07%) P. 

malariae. En el año 2023 se reportaron 10234 casos de malaria, 6629 casos menos que en el presente año, lo que representa un 

incremento del 64.7 % de casos de malaria   

En el 2024, se evidencia un incremento por encima de lo esperado, sin embargo, en las últimas ocho semanas hay un descenso 

progresivo, ubicándose la curva de casos las zonas de  ÉXITO. 
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Hasta  la S.E. 27 del 2024, 45 distritos 

reportan casos de malaria. De ellos, 11 

distritos concentran el 80.99% de los 

casos de la Región. Así mismo el 2024 

reporta un incremento de casos en 26 

distritos de los 45 que reportan a la 

actualidad, 17 distritos reportan mas del 

100 % de incremento de casos, estando 

en primer lugar el distrito del Yavari, 

Andoas ,Pastaza y  Castilla. Hasta la 

SE27 se reportaron 7 fallecidos por 

malaria en los distritos de: Andoas(3), 

Napo(1), Punchana(1) y San Juan(2). 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

MALARIA POR 

P. VIVAX

MALARIA P. 

FALCIPARUM

MALARIA POR P. 

MALARIAE
1 YAVARI 2551 542 871 3093 18.34 18.34 2993.0

2 ANDOAS 1379 836 1539 2215 13.14 31.48 2115.0

3 PASTAZA 909 561 1547 1470 8.72 40.19 1370.0

4 RAMON CASTILLA 1430 34 1 103 1465 8.69 48.88 1365.0

5 SAN JUAN BAUTISTA 1333 2 403 1335 7.92 56.80 1235.0

6 TIGRE 586 376 2 338 964 5.72 62.51 864.0

7 URARINAS 610 258 1082 868 5.15 67.66 768.0

8 ALTO NANAY 650 12 66 662 3.93 71.59 562.0

9 TROMPETEROS 396 206 7 1019 609 3.61 75.20 509.0

10 YAQUERANA 495 116 495 2.94 78.13 395.0

11 PUNCHANA 476 5 231 481 2.85 80.99 381.0

12 BARRANCA 457 5 199 462 2.74 83.73 362.0

13 NAPO 402 5 418 407 2.41 86.14 307.0

14 IQUITOS 403 1 68 404 2.40 88.54 304.0

15 MANSERICHE 333 2 195 335 1.99 90.52 235.0

16 INDIANA 247 1 26 248 1.47 91.99 148.0

17 PEBAS 117 89 2 18 208 1.23 93.23 108.0

18 BALSAPUERTO 207 713 207 1.23 94.45 107.0

19 MAZAN 134 6 253 140 0.83 95.28 40.0

20 TORRES CAUSANA 125 117 125 0.74 96.02 25.0

21 SOPLIN 124 26 124 0.74 96.76 24.0

22 NAUTA 70 43 168 113 0.67 97.43 13.0

23 TENIENTE MANUEL CLAVERO 87 25 87 0.52 97.95 -13.0

24 BELEN 84 22 84 0.50 98.44 -16.0

25 YURIMAGUAS 71 82 71 0.42 98.87 -29.0

26 SAN PABLO 39 2 6 41 0.24 99.11 -59.0

27 LAGUNAS 34 264 34 0.20 99.31 -66.0

28 MORONA 25 6 212 31 0.18 99.49 -69.0

29 FERNANDO LORES 25 1 10 26 0.15 99.65 -74.0

30 LAS AMAZONAS 10 1 2 11 0.07 99.71 -89.0

31 PUTUMAYO 10 14 10 0.06 99.77 -90.0

32 REQUENA 8 1 8 0.05 99.82 -92.0

33 PARINARI 5 1 7 6 0.04 99.86 -94.0

34 YAGUAS 6 7 6 0.04 99.89 -94.0

35 ALTO TAPICHE 5 42 5 0.03 99.92 -95.0

36 JENARO HERRERA 3 0 3 0.02 99.94 0.0

37 TAPICHE 2 1 3 3 0.02 99.96 -97.0

38 CAPELO 2 0 2 0.01 99.97 0.0

39 MAQUIA 1 2 1 0.01 99.97 -99.0

40 VARGAS GUERRA 1 0 1 0.01 99.98 0.0

41 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 0 1 0.01 99.99 0.0

42 JEBEROS 1 14 1 0.01 99.99 -99.0

43 SAQUENA 1 1 1 0.01 100.00 -99.0

44 CAHUAPANAS 0 0 0 1 0 0 0.00 -100.0

45 SANTA CRUZ 0 0 0 3 0 0 0.00 -100.0

Tota l  genera l 13854 2997 12 10234 16863 100

%ACUMULADO VARIACION%
DIAGNOSTICOS AÑO 

2023

AÑO 

2024
N° DISTRITO %



Hasta la SE27 se reportaron 7 fallecidos por malaria en los distritos de: Andoas(3), San Juan(2), Napo(1) y Punchana(1). 

 

A las misma semana epidemiológica del 2023 no se presento ningún fallecido por malaria.  

 

De los fallecidos, 6 fueron por P. vivax y 1 por P. falciparum.  

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

6 7 13 18 22 23

ANDOAS 1 1 1 3 1.95

SAN JUAN BAUTISTA 1 1 2 0.13

NAPO 1 1 0.58

PUNCHANA 1 1 0.11

TOTAL 1 1 1 2 1 1 7

DISTRITO

SEMANA EPIDEMIOLOÓGICA 

Total 

Tasa de 

Mortalidad



Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

Hasta la SE 27-2024. en 45  distritos se 

ha reportado 13854 casos de Malaria 

Vivax, el 81.41% de casos se concentra 

en 12 distritos. En el 2023 a la misma 

SE, se reporto malaria P. vivax en 45 

distritos, reportando 5152 casos menos 

que el 2024(59.20%). De lo 45 distritos 

con casos de malaria en 2024; 23 de 

ellos reportan mas de 100% de 

incremento de casos en comparación al 

2023.  

1--19 20 21 22 23 24 25 26 27

1 YAVARI 1749 301 147 103 103 52 54 30 12 699 2551 18.41 18.41 2451.0

2 RAMON CASTILLA 1074 93 65 47 28 42 28 28 25 102 1430 10.32 28.73 1330.0

3 ANDOAS 943 50 74 67 59 61 35 54 36 1235 1379 9.95 38.69 1279.0

4 SAN JUAN BAUTISTA 698 77 101 91 99 97 63 68 39 400 1333 9.62 48.31 1233.0

5 PASTAZA 691 30 38 45 64 25 5 10 1 969 909 6.56 54.87 809.0

6 ALTO NANAY 475 33 24 29 32 13 12 16 16 66 650 4.69 59.56 550.0

7 URARINAS 533 19 6 5 9 19 13 6 897 610 4.40 63.96 510.0

8 TIGRE 444 17 26 32 23 12 11 11 10 291 586 4.23 68.19 486.0

9 YAQUERANA 295 40 22 35 24 12 19 22 26 115 495 3.57 71.77 395.0

10 PUNCHANA 304 28 18 25 37 18 13 14 19 229 476 3.44 75.20 376.0

11 BARRANCA 334 30 18 24 13 18 4 15 1 195 457 3.30 78.50 357.0

12 IQUITOS 166 47 11 32 46 49 28 18 6 68 403 2.91 81.41 303.0

13 NAPO 340 8 5 7 10 6 8 17 1 417 402 2.90 84.31 302.0

14 TROMPETEROS 325 2 3 7 18 19 11 11 827 396 2.86 87.17 296.0

15 MANSERICHE 279 9 9 6 10 5 9 4 2 195 333 2.40 89.57 233.0

16 INDIANA 143 13 6 8 16 17 10 25 9 26 247 1.78 91.36 147.0

17 BALSAPUERTO 146 12 9 5 8 7 10 8 2 712 207 1.49 92.85 107.0

18 MAZAN 94 5 4 10 6 7 1 5 2 250 134 0.97 93.82 34.0

19 TORRES CAUSANA 86 7 10 4 2 5 2 4 5 116 125 0.90 94.72 25.0

20 SOPLIN 87 1 1 8 2 3 13 9 26 124 0.90 95.62 24.0

21 PEBAS 28 2 4 6 20 17 21 13 6 17 117 0.84 96.46 17.0

22 TENIENTE MANUEL CLAVERO 70 2 1 3 4 2 1 3 1 25 87 0.63 97.09 -13.0

23 BELEN 61 2 4 4 4 3 2 4 22 84 0.61 97.69 -16.0

24 YURIMAGUAS 47 1 7 7 5 2 2 82 71 0.51 98.21 -29.0

25 NAUTA 54 2 4 1 3 3 2 1 162 70 0.51 98.71 -30.0

26 SAN PABLO 34 2 1 2 6 39 0.28 98.99 -61.0

27 LAGUNAS 30 1 3 264 34 0.25 99.24 -66.0

28 MORONA 17 1 2 3 1 1 184 25 0.18 99.42 -75.0

29 FERNANDO LORES 22 1 1 1 10 25 0.18 99.60 -75.0

30 LAS AMAZONAS 8 1 1 2 10 0.07 99.67 -90.0

31 PUTUMAYO 9 1 14 10 0.07 99.74 -90.0

32 REQUENA 5 1 1 1 1 8 0.06 99.80 -92.0

33 YAGUAS 3 1 1 1 7 6 0.04 99.84 -94.0

34 PARINARI 4 1 7 5 0.04 99.88 -95.0

35 ALTO TAPICHE 5 42 5 0.04 99.92 -95.0

36 JENARO HERRERA 2 1 0 3 0.02 99.94 0.0

37 TAPICHE 1 1 2 2 0.01 99.95 -98.0

38 CAPELO 2 0 2 0.01 99.97 0.0

39 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 0 1 0.01 99.97 0.0

40 VARGAS GUERRA 1 0 1 0.01 99.98 0.0

41 SAQUENA 1 1 1 0.01 99.99 -99.0

42 MAQUIA 1 1 1 0.01 100.00 -99.0

43 CAHUPANAS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0.00 100.00 -100.0

44 SANTA CRUZ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0.00 100.00 -100.0

45 JEBEROS 14 0.00 100.00 -100.0

9610 838 621 613 637 515 377 398 245 8702 13854 100.00Total general

VARIACION%

SEMANAS EPIDEMIOLOGICAS
AÑO 

2023
N°

AÑO-

2024
% %ACUMULADODISTRITO



Hasta la S.E. 27- 2024 se han reportado 2997 casos de P. falciparum, 5 distritos concentran el 85.85% de los casos, en el 2024; 24 

distritos reportaron casos de P. falciparum, mientras que 20 distritos en el 2023. 9 distritos reporta mas de un 100% de incremento de 

casos a la misma fecha del 2023. Así mismo son 9 distritos que a la misma fecha no reportaron casos de P. falcipaurm el 2023. Los 

distritos que reportan el mayor incremento son: ANDOAS,PASTAZA, YAVARI,TIGRE y URARINAS. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

N° DISTRITO 1--19 20 21 22 23 24 25 26 27
AÑO 

2023

AÑO 

2024
% %ACUMULADO

1 ANDOAS 608 37 65 31 13 14 30 32 6 304 836 27.89 27.89 736.0

2 PASTAZA 441 26 27 18 29 15 1 3 1 578 561 18.72 46.61 461.0

3 YAVARI 357 41 25 38 35 15 15 6 10 172 542 18.08 64.69 442.0

4 TIGRE 302 10 16 19 7 9 6 2 5 47 376 12.55 77.24 276.0

5 URARINAS 214 5 4 6 5 9 9 6 185 258 8.61 85.85 158.0

6 TROMPETEROS 188 2 6 3 3 1 3 164 206 6.87 92.72 106.0

7 PEBAS 57 1 3 6 8 4 7 3 1 89 2.97 95.69 -11.0

8 NAUTA 27 1 12 2 1 6 43 1.43 97.13 -57.0

9 RAMON CASTILLA 25 4 3 1 1 1 34 1.13 98.26 -66.0

10 ALTO NANAY 6 5 1 0 12 0.40 98.66 0.0

11 MAZAN 3 3 3 6 0.20 98.86 -94.0

12 MORONA 4 1 1 28 6 0.20 99.06 -94.0

13 BARRANCA 2 1 1 1 4 5 0.17 99.23 -95.0

14 NAPO 1 1 1 2 1 5 0.17 99.39 -95.0

15 PUNCHANA 5 2 5 0.17 99.56 -95.0

16 MANSERICHE 2 0 2 0.07 99.63 0.0

17 SAN JUAN BAUTISTA 1 1 3 2 0.07 99.70 -98.0

18 SAN PABLO 2 0 2 0.07 99.76 0.0

19 PARINARI 1 0 1 0.03 99.80 0.0

20 JEBEROS 1 0 1 0.03 99.83 0.0

21 IQUITOS 1 0 1 0.03 99.86 0.0

22 FERNANDO LORES 1 0 1 0.03 99.90 0.0

23 LAS AMAZONAS 1 0 1 0.03 99.93 0.0

24 TAPICHE 1 1 1 0.03 99.96 -99.0

25 INDIANA 1 0 1 0.03 100.00 0.0

26 TORRES CAUSANA 1 0 0.00 100.00 -100.0

27 YAQUERANA 1 0 0.00 100.00 -100.0

28 MAQUIA 1 0 0.00 100.00 -100.0

29 BALSAPUERTO 1 0 0.00 100.00 -100.0

2248 128 165 123 103 73 75 57 25 1504 2997 100.00Total  genera l

VARIACION%



Según el nivel de  riesgo 

para Malaria total hasta la 

S.E.27-2024, Loreto 

reporta: 10 distritos de Muy 

Alto riesgo, 07 distritos de 

Alto riesgo, 17 de Mediano 

riesgo y 09 de bajo riesgo 

de transmisión de malaria.  

 

Existen 10 distritos que a la 

fecha no reportan casos de 

malaria. 

 

A la misma fecha del 2023 

se reporto 41 distritos con 

transmisión de malaria 

mientras que el 2024 

reporta 43 distritos con 

malaria.  

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

N°
DISTRITOS

POB2024
MALARIA 

TOTAL

TIA POR 

1000HAB

NIVEL DE 

RIESGO

1 YAVARI 10453 3093 295.90

2 YAQUERANA 2091 495 236.73

3 PASTAZA 8093 1470 181.64

4 ALTO NANAY 3,783             663 175.26

5 SOPLIN 780 124 158.97

6 ANDOAS 15414 2215 143.70

7 TIGRE 8119 964 118.73

8 URARINAS 13732 868 63.21

9 RAMON CASTILLA 23839 1465 61.45

10 TROMPETEROS 10645 609 57.21

11 TENIENTE MANUEL CLAVERO 2407 87 36.14

12 MANSERICHE 12417 335 26.98

13 BARRANCA 17828 462 25.91

14 NAPO 17,301           407 23.52

15 TORRES CAUSANA 6,235             125 20.05

16 INDIANA 12,466           248 19.89

17 PEBAS 11975 208 17.37

ALTO 

RIESGO

MUY ALTO 

RIESGO

N°
DISTRITOS

POB2024
MALARIA 

TOTAL

TIA POR 

1000HAB

NIVEL DE 

RIESGO

18 BALSAPUERTO 22264 207 9.30

19 MAZAN 15,114           140 9.26

20 SAN JUAN BAUTISTA 153,840         1335 8.68

21 PUNCHANA 87,426           481 5.50

22 MORONA 7705 31 4.02

23 YAGUAS 1513 6 3.97

24 TAPICHE 885 3 3.39

25 NAUTA 33656 113 3.36

26 SAN PABLO 12929 41 3.17

27 IQUITOS 155,679         404 2.60

28 LAGUNAS 14777 34 2.30

29 PUTUMAYO 4476 10 2.23

30 ALTO TAPICHE 2376 5 2.10

31 FERNANDO LORES 14,881           26 1.75

32 BELEN 68,510           84 1.23

33 LAS AMAZONAS 9,542             11 1.15

34 PARINARI 5942 6 1.01

35 CAPELO 2730 2 0.73

36 YURIMAGUAS 105910 71 0.67

37 JENARO HERRERA 4950 3 0.61

38 SAQUENA 3135 1 0.32

39 REQUENA 28739 8 0.28

40 JEBEROS 5984 1 0.17

41 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 6826 1 0.15

42 MAQUIA 8362 1 0.12

43 VARGAS GUERRA 8535 1 0.12

964264 16864 17.49Total

BAJO 

RIESGO

MEDIANO 

RIESGO



Según etapa de vida, los casos de malaria  se 

concentran en la etapa niño (37.25%), lo cual 

demuestra transmisión autóctona en las comunidades 

de riesgo,  principalmente en niños de 5 A 11 años 

(23.33%),  seguido de los casos de malaria en la etapa 

adulto con el 24.28%. Los casos de malaria se  

presentan mas al sexo masculino con 55.8% y 44.2% a 

sexo femenino.   

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

P. VIVAX P.FALCIPARUM P MALARIAE

< 5años 1971 376 2 2349 13.93

5-11 años 3182 748 4 3934 23.33

ADOLESCENTE 12-17 AÑOS 2151 483 1 2635 15.63

JOVEN 18-29 AÑ{OS 2498 563 2 3063 18.16

ADULTO 30-59 AÑOS 3363 728 3 4094 24.28

ADULTO MAYOR 60 A+ 690 99 0 789 4.679

13855 2997 12 16864 100

MALARIA
EDAD

TOTAL

TOTAL %CURSO DE VIDA

NIÑO

MASCULINO 7778 1625 7 9410 55.8

FEMENINO 6077 1372 5 7454 44.2

13855 2997 12 16864 100

SEGÚN GENERO
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DENGUE 



Hasta  la SE 27-2024 se reportó 4747 casos de dengue: 2278 (47.98%) son confirmados y 2469 (52501%) son probables en 

espera de su clasificación final.  Se reportaron 4248 (89.48%) casos Dengue Sin Señales de Alarma, 496 (10.44%) casos Dengue 

con signos de alarma y 03 casos de Dengue Grave (0.063%), no se reportaron fallecidos hasta la presente semana. Las últimas 4 

semanas epidemiologica los casos de dengue se encuentran en descenso y en  ZONA de EPIDEMIA. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 
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RESUMEN SITUACIÓN DEL DENGUE EN LORETO S.E 1-27-2024 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

TOTAL:  
4747 

AUTOCTONO 

IMPORTADO 

HOSPITALIZADOS 

ACUMULADOS 
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LORETO:CASOS Y TASA DE INCIDENCIA ACUMULADA DE 
DENGUE POR AÑOS 2020.32024. 2000 – 2024*  

2020 2021 2022 2023 2024

CASOS DENGUE 7687 5061 8747 6487 4747

TIA 706 424 837 611 454
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CASOS DE DENGUE POR SEMANAS EPIDEMIOLOGICAS .AÑOS 
2020-2024 
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LORETO :NÚMERO DE CASOS DE DENGUE POR PROVINCIAS  POR  
S.E (1-27)-AÑO -2023-2024 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

2024 2023

SEMANAS EPIDEMIOLOGICAS

Provincia de Alto Amazonas 

0

10

20

30

40

50

60

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1011121314151617181920212223242526272829303132333435363738394041424344454647

2024 2023

SEMANAS EPIDEMIOLOGICAS

Provincia de Datem  del 
Marañón 

0

5

10

15

20

25

30

35

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 33 34 35 36 37 38 39 41 47 50

2024 LORETO 2023 LORETO

Semanas Epidemiologicas

Provincia de Loreto 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 40 42 44 47 49 51

2024 UCAYALI 2023 UCAYALI

Semanas Epidemiologicas

Provincia de Ucayali 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49 51

2024 MAYNAS 2023 MAYNAS

Semanas epidemiologicas

Provincia de Maynas 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 28 31 36 38 39 41 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

2024 MARISCAL RAMON CASTILLA 2023 MARISCAL RAMON CASTILLA

Semanas Epidemiologicas

Provincia de Ramón Castilla 

0

10

20

30

40

50

60

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 17 18 19 20 21 22 24 25 29 32 33 41 42 43

2024 PUTUMAYO 2023 PUTUMAYO

Semanas epidemiologicas

Provincia del Putumayo 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 30 32 34 39 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

2024 REQUENA 2023 REQUENA

Semanas Epidemiologicas

Provincia de Requena 



Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

1--19 20 21 22 23 24 25 26 27

1 YURIMAGUAS 1357 152 118 98 82 96 85 72 45 1469 2105 44.34 44.34 2005.0

2 SAN JUAN BAUTISTA 295 13 16 18 14 11 7 10 12 330 396 8.34 52.68 296.0

3 IQUITOS 216 12 17 9 7 18 19 15 12 486 325 6.85 59.53 225.0

4 PUNCHANA 195 13 5 6 10 3 17 9 9 359 267 5.62 65.15 167.0

5 LAGUNAS 182 9 14 13 7 11 9 6 9 202 260 5.48 70.63 160.0

6 PASTAZA 145 6 4 4 2 18 161 3.39 74.02 61.0

7 JENARO HERRERA 124 4 3 4 8 10 153 153 3.22 77.24 53.0

8 BELEN 85 5 5 3 3 3 7 5 10 145 126 2.65 79.90 26.0

9 BARRANCA 64 14 10 9 4 11 9 5 547 126 2.65 82.55 26.0

10 MORONA 111 1 147 112 2.36 84.91 12.0

11 NAUTA 42 1 15 23 15 11 3 122 110 2.32 87.23 10.0

12 CONTAMANA 75 3 1 1 5 5 1 3 5 101 99 2.09 89.32 -1

13 INDIANA 82 1 1 1 2 24 87 1.83 91.15 -13

